Eccle. 7

Pro. 48.
Cap. 8

II

Natalis Beda in Iacobi Fabri Comentarios.

Quis precor a uero q̄ se uelit tanq̄ Apollinē audiri, nulla etiā redditariatiōe, accipies. Quod hōjūlibet ardua yttū exerceat officia, nī hil tñ sibi inde ac p̄ ea promerui eat; sed deus oīa cui placet cōfert mere gratis, neq̄ rēspōdeat meritis p̄mātiōnē reddatur ad agendū mōltior ac frigidior; nullus utiq̄. Diabolica profectō est hāc religiōnis specie purioris fascata inuentio, quā ante reprobā abunde adiutor deo patfecimus.

¶ Pro. 49

Carni Christi unitur caro nostra, quotiēs sacroſc̄m etus corp̄ sumimicarō carnī, & spiritus spiritiu nostro unitur: ut unū corpus & unus spiritus in eo simus.

Confusa.

Rom. 3.

I Agitans Iacobus hāc apostoli yba. Deus filium suū mītēs in similitudinē carni peccati, & de peccato dānauit peccatiū in carne: ut iustificatio legis implereatur in nobis: qui nō secundū carnē ambulamus, sed secundū spiritū. Inter multa mībi quidē ingrata, illa quæ hic annotamus scripta edidit mundo. Quod aut uoto ea lectores diuinārū nō ignari literarum acceptarunt, nescio. At scio & absurda eiūmodi esse, & ex mera theologia disciplina ignorantiā prodijisse. Quid enīm hoc est? Caro nostra Christi carni unitur, quotiens corporis & sanguinis eius suscipimus sacramētū. Cū enim de unione alterā etiā hic loquatur, spirituū scilicet, dicens q̄ spiritus spiritui nostro unitur: ipsum de materiali & physica leu naturali corpore unione loqui neesse est, quādmodum uniri dicuntur, id est ad se accedere, & adiungi, & unum facere, vel simpliciter, ceu in līqūs ritū duo aut plures ad eīdē cūfluētes alerūtuel aggregatioē, ceu diuersi hominiū aut animaliū cāterorū uel rerū aliās prius a se distatē p̄tes, si coeant & simul iungūtur. De hac corporē cōiunctiōe dīs Eze chielī dixit. Tu fili hominiū sume lignū unum, & tolle lignū alterū & adiunge unum ad alterū tibi in unum lignū, & erunt in unionē hoc est propter eorū cōtactū, quasi unum reputabūt lignū. Ce terē qd ad fidei pietatē usū ue sp̄iale cōducit hēc corporis chri & corporis illius qui sub sacramēto eidē sancto p̄ loci in distantia unitur corpori, uicina accessiō: nihil prorsus, alioq̄ theca seu uasculum in quo sanctū illud reconditur & seruatūr sacramētū, cāteraq̄ sacrata uasa & linthea in quib⁹ sup̄ altare tractatur, imo & petra excisa sepulchri eius: unū sunt dicenda corpori Christi, & unum cum illo corpus erunt. Quod si nō admittit Iacobus dicens illa insensibilia: & proinde

Cap. 57

K hoc est propter eorū cōtactū, quasi unum reputabūt lignū. Ce terē qd ad fidei pietatē usū ue sp̄iale cōducit hēc corporis chri & corporis illius qui sub sacramēto eidē sancto p̄ loci in distantia unitur corpori, uicina accessiō: nihil prorsus, alioq̄ theca seu uasculum in quo sanctū illud reconditur & seruatūr sacramētū, cāteraq̄ sacrata uasa & linthea in quib⁹ sup̄ altare tractatur, imo & petra excisa sepulchri eius: unū sunt dicenda corpori Christi, & unum cum illo corpus erunt. Quod si nō admittit Iacobus dicens illa insensibilia: & proinde

In Epistolā B. Pauli ad Romarios. Cap. VIII

LII

nō eis, ut unum cū Christi carne corpus sit, cōpetere quod oīno arbitriatuī est: ad hoc tamē Iacobus urgetur, ut si carnis Christi & hominis ad se localis p̄ accessionē coniunctio (quo modo ipse de sumēte & sumpto Christi sacro corpore stendit) ut unum sint corpus efficit: Iudæ Scariotis caro & christi unum corpus fuerunt, dum illud cum ceteris apostolis beatis in cena ad iudicium sibi re ipsa accepit, dāq̄ in orto filium hominis osculo tradidit. Itidē & de ceterorū q̄ia dignae sacramētū ipsum accipiunt, dicēdū erit carne: q̄ sc̄ilicet eorum cuiuslibet caro cum christi carne unum fiet corpus. Alioquin nihil plus oīno caro digna sumēt̄ sacramētū, cū christi carne unū fit corpus tunc, q̄ prius, aut pos̄ sacramēti fructuofūm usum. Dicamus propterea Iacobu: realē hmōi sacramenti sumptionē nihil prox̄sus efficere ad hoc quod ipse somnauit. Per fidē enim spēm & charitatem. Christo nō christi carni, ueluti mēbra, capiti unimur, & cum eo unum ecclesiæ mysticū efficiunt̄ corpus. & quādmodum christia nō p̄roued̄ estate, etiā ep̄icopūs uel sacerdos ius, christi corporis mēbrum est, & capiti christo unitus: ita quoq; nec ullo minus christo uniuertur parvuli baptisati, & corporis eius mēbra p̄ p̄dictay infusione yttū, fidei scilicet, spei & charitatis fiunt: cum tñ christi carnē nequaq̄ sub sacramento realiter accipiāt. Quod ex carne (dixit dīs) natum ait, caro est: quod ex spiritu spiritus est. Alibautē quod hic uolumur, uidelicet q̄ nostrā inter carnē & christi nulla celebrat unio ex altaris sacramētū usū: q̄ q̄ oīs quæ inter fideles & christum unio in ecclesia traditū, secundū sp̄m (in quo imago est trinitatis) solū attenditur: manifeste docet de hoc sacramento loquēs ipse christus dīs. Spiritus (inq̄ est) q̄ uiuiscat: Caro nō prodest q̄c̄. Quid potuit Iacobu dici apertius: Huc nō trahō quod alibi scripsit, sed omnino errore: sc̄ilicet christum ubiq̄ corporaliter esse. A dī hominē tamē inde surgit argumētū ineuitabile, ex eo enim sit asserto, a carne christi noīram nullatenus posse distare: & ita non plus eam sub sacramento sumentes illi unimur, quam nō sumentes secundū carnem. Ad spirituale uero (ut diximus) de se nihil prorsus cōducit rea lis sacramēti suscep̄t. Sumunt siqdē boni: sumunt & malis: fortis au tem differentia a spiritu, & nihil penitus a carne procedit, caro em̄ i firma non prodest q̄c̄. Perpendat igitur Iacobus quidnam uo huerit noui dicere nobis scribens: Carni Christi unitur caro nostra,

ioan. 3.
M

Luc. 22.

Natalis Beda in Iacobi Fabri commentario.

quotiens sacrosanctum eius corpus sumimus: & caro carni unitur.
Mera profectio sunt huiusmodi iugamenta.

Prop. 50

In veteri lege spiritus non monebat patres, ut deum nomine patris adirent: sed ut eum invocarent dominum: in quo designantur fuisse serui.

Confuta.

N **ioan. 8.**

Quando scriptura teste tantum secundum deum seruus est uituperabilis seruitute qui facit peccatum: Omnis (ait dñs) qui facit peccatum, seruus est peccati: Excluso autem per dei gratiam crimen ab hominu quolibet (ut Galatii scribit apostolus): Non est Iudeus, neq; Græcus: non est seruus neq; liber, & Corinthis: Seruus uocatus es: nō sit tibi curæ. Qui enim in domino uocatus est seruus, libertus est domini: similiter qui liber uocatus est, seruus est Christi.)

Ca. 5. & 7.

Haud secus serui conditio quoad electos fuit sub Moysei lege quam sub nostra: Quemadmodum enim ciuilis tunc fuit seruitus et nunc: & ut identidem tunc plurimi legis opera peccata imminentis formidinie ageant foris: ita & nunc. Porro quibusdam Iudeis superciliosè domino (qui eis dixerat: V eritas liberabit uos:) respondentibus: Se me Abrahæ sumus, & nemini seruimus unquam, obiecit ille quod

ioan. 8

premissum est, ad peccati eos relegas seruitute: Omnis q; facit peccatum: seruus est peccati. Neq; sub Moysei instituto plus habuit hoc momenti q; sub Christianorum lege. In toto quippe uerum est: q; qui facit peccatum: seruus est peccati. Quando inquit ita esse fide cognoscimus: uiderit qd loquac Iacobus dicens: Quia Iudei deū duntaxat dominum compellabant: in eo designantur serui fuisse. Si Iacobus monstraret q; iam sub gratia lege, dei filii & herædes, coheredesq; Christi, creatorum incongrue dominum uocarent: quodq; solum fit nunc nomine patris appellandus: occasionis fateor nonnulla ita scribendi habuisset. Cum autem apostolus ipse seruum se passum Christi fatetur: quem & cum omni ecclesia uocat dominum, dñ ait: Tu autem domine miserere nostri: nihil solide eruditiois hic nobis propinavit. Quod uero premissit dicens: In veteri lege spiritus non monebat patres, ut deum nomine patris adirent: plane est hereticum, quia diuine scriptura est contrarium. Cuius author dei spiritus a scriptione quadam theologia dicitur. Is etenim uarijs eiudē ue teris legis capitibus populum illum. deum patris appellatiōem mouet uocare. In Hieremias certe (quod penitus etiam si aliud non

Ad gal. 4.

solum fit nunc nomine patris appellandus: occasionis fateor nonnulla ita scribendi habuisset. Cum autem apostolus ipse seruum se passum Christi fatetur: quem & cum omni ecclesia uocat dominum, dñ ait: Tu autem domine miserere nostri: nihil solide eruditiois hic nobis propinavit. Quod uero premissit dicens: In veteri lege spiritus non monebat patres, ut deum nomine patris adirent: plane est hereticum, quia diuine scriptura est contrarium. Cuius author dei spiritus a scriptione quadam theologia dicitur. Is etenim uarijs eiudē ue teris legis capitibus populum illum. deum patris appellatiōem mouet uocare. In Hieremias certe (quod penitus etiam si aliud non

In Epistola ad Romanos Cap. VIII

LIII

haberemus, Iacobi enecat dogma) sp̄s Dei scribi fecit hæc uerba. Saltem a modo uoca me pater meus, dux virginitatis meæ tu es. & post te equitur: Patrē uocabis me: & post me ingredi non cessabis. Per Esaiā adhuc uox popl̄i ad Dñm habetur eiulmōi: Tu p̄f n̄, & rursum Tu dñe p̄f n̄ redēptor nostra seculo nōmē tuū Hæc omnino per tua sunt per veteris legis contextus: Deum eodem eloquio & patris & dñi nuncupatione nō moratur populus adire. Hinc & dñs ipse ad David de Salomonē loquens: Ego ero inquit illi in patrē, & ipse erit mihi in filium. & in Malachia aperte sp̄s Dei dicit: Filius honorat patrem: seruus dñm suum sequitur: Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? & si dominus ego sum, ubi est timor meus? dicit dñs exercitū: Ecce dñm & patrem ipse ludorez populo, dominus denunciāt. & Sapiens de eo loquens. Hos (inquit scilicet Hebræos) tanq; pater monēs p̄batis: Illos ait: id est idololatras tanq; durus rex inter rogans condemnatis. Sun forte in scriptura alia ad hunc scopū multa: fed hæc nobis obvia facta, plus satis cuiq; esse non dubito.

Ex odī flagello & peccati in Iudeis timor Dei oriebatur: & hic est seruilli timor, qui a spiritu Christi non oritur.

Iacobus. Fabrum in hac assertione & consimilibus ubi de timore seruilli differunt, Luther securus magistrum, ita scriptis quodam in loco: Christus nunq; peccatores cogit timore ad pniām, de quo omnibus rite perpenitus theologos Parisiensis collegium, hmōi tulit iudicium. Hæc proposito capiendo cogere pro inducere (sicut captivus frequenter in scriptura lacrymæ) est harætica. Item alio loco sic. Si Ioannes Baptista timorem docuerit esse initium pñiæ: non ideo sequitur pñiæ tentiant incipere a timore, cuius dicti censura eorundem theologorum iudicio talis est. Hæc propositio est manifeste erronea: In Christum & inspiratam præcursoris eius doctrinam cōtumeliosa. Videat itaq; Iacobus, q; feliciter sese Lutherō præceptorem exhibuerit: dicens timorem seruilli a sp̄u Christi non oriri, hoc est a Deo. In his utique uer Augustini est tritum illud uerbū: Opera trinitatis ad extra sunt indiuisa. Non inficiabitur (opinor) Iacobus a Deo deriuari: quicquid uer mortalium conductus & per se felicitati. Timorem uero seruilli, id est flagello & peccatum, eiulmōi esse: quis negare nisi infidelis presumet: cum hac uia dñs per Ionan Prophetam ad pniām Niniuū concitari præcepere: Nō enim Iona domitus dixit. I. & ater

S

Ion. 3.

o

Prop. 51

Confuta.
R

2. Reg. 7.
cap. 11

Esa. 63.
Q

S. II